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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Igennem Astrup Kraftvarmeværks 
cirka 12-årige levetid har det flere 
gange vist sig, at det ikke er helt nemt 
at være et lille naturgasfyret kraftvar-
meværk og samtidig ligge placeret tæt 
ved Rold Skov, hvor mange beboere 
har nem adgang til billigt brænde. 

Selvom der er fin opbakning til 
kraftvarmeværket i Astrup, så er det 
alligevel ikke alle beboere, der i åre-
nes løb har været helt tilfredse med 
begrebet tilslutningspligt. En lang 
og hård sag mod en forbruger, der 
ville melde sig ud, er således blandt 
de opgaver, der har kostet mange 
arbejdstimer for værkets formand, 
Poul E. Andersen. Han føler, at han 
på værkets vegne har måttet kæmpe 
meget alene mod både forbrugeren, 
den lokale kommune og de centrale 
myndigheder på energiområdet.

- Det var en meget hård sag at 
komme igennem for et så lille værk 
som vores, det er helt sikkert. Der 
kunne jeg godt mærke, at vi stod 
meget alene, siger han.

Tabte forbrugersag
Astrup Kraftvarmeværk blev grundlagt 
i 1994, blandt andet på opfordring fra 
et lokalt byrådsmedlem. Landsbyens 
beboere drøftede spørgsmålet i løbet 
af 1993, og da det viste sig, at der var 
tilstrækkelig opbakning til projekte-
tet, kunne spaden sættes i jorden. 

Den daglige drift kom Himmerlands 
Elforsyning (HEF) til at stå for. Siden 
begyndelsen har Jakob Randrup fra 
HEF haft den opgave, og han passer 
i alt en lille håndfuld mindre værker i 

området. Poul E. Andersen fastslår, at 
værkets bestyrelse har været ”meget 
glade for Jakob Randrups arbejde og 
den omsorg for værket, han har lagt 
for dagen”, som formanden formule-
rer det.

Ved værkets oprettelse var 151 for-
brugere med ombord, siden er tallet 
vokset til 167. Da en af dem for nogle 
år siden ville melde sig ud, begyndte 
den sag, der har været den mest udfor-
drende i Astrup Kraftvarmeværks 
levetid. Værket mente nemlig, at for-
brugeren måtte være bundet af tilslut-
ningspligt. Formand Poul E. Andersen 
forklarer det langstrakte forløb:

- Sagen lå i første omgang i 
meget lang tid i Energitilsynet, 
hvorefter vi tabte. Derefter røg den 
så i Energiklagenævnet, der for det 
første undrede sig over, hvorfor 
Energitilsynet overhovedet havde haft 

med sagen at gøre og for det andet 
konkluderede, at forbrugeren skulle 
tilsluttes fjernvarme. 

- Kommunen skulle blot sørge for 
at lave en tinglysning på tilslutnings-
pligten, men her havde kommunen 
altså lavet en procedurefejl, og i mel-
lemtiden havde forbrugeren etab-
leret sin egen forsyning. Udgangen 
på sagen blev, at forbrugeren vandt,  
og at Astrup Kraftvarmeværk sam-
tidig skulle betale 100.000 kroner i 
sagsomkostninger, fortæller Poul E. 
Andersen.

Søger hjælp hos Dansk Fjernvarme
Poul E. Andersen mener, at der i sagen 
er blevet begået fejl af Energitilsynet 
og ikke mindst af kommunen, som 
han generelt ikke føler, har haft godt 
styr på varmeområdet. 

- Vi har jo for eksempel tilslutnings-
pligt på nybyggeri, men det er ikke 

- Det kan være svært at stå alene 
som et lille værk
Astrup Kraftvarmeværk er blandt Dansk Fjernvarmes nyeste medlemmer. Det lille værk har haft 
sit at slås med og har oplevet, at det kan være hårdt at løfte komplicerede sager på egen hånd.

NYT MEDLEM

Astrup Kraftvarmeværks formand, Poul E. Andersen, har været igennem en retssag mod en 
forbruger og et par mindre brande på værket. For ikke igen at stå alene med problemerne 
har han og bestyrelsen meldt værket ind i Dansk Fjernvarme. Foto: Flemming Rasmussen.
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altid kommunen har husket det. Jeg 
ville ellers mene, at kommunen burde 
bakke os op så godt som muligt - 
den har jo trods alt stillet kommune-
garanti for byggeriet af værket. Før 
hørte vi til Arden Kommune, men nu 
er vi så kommet ind i en storkommu-
ne, Mariager Fjord Kommune, og jeg 
håber, det medfører flere ressourcer 
til at tage sig professionelt af varme-
området. 

- Jeg håber også, at den nye kom-
mune vil være med til at indføre tvun-
gen tilslutning i hele Astrup, siger 
han.

Det er blandt andet oplevelserne 
med den manglende ekspertise hos 
kommunen, der, kombineret med det 
naturlige faktum at et så lille værk 
som Astrup heller ikke selv har eksper-
tise ansat, har fået Poul E. Andersen 
til at melde værket ind i Dansk 
Fjernvarme. Astrup Kraftvarmeværk 
har på et tidligere tidspunkt været 
medlem hos Foreningen Danske 
Kraftvarmeværker.

- I forbindelse med den restsag, vi 
var igennem, kunne vi godt have brugt 
mere hjælp og vejledning, sådan som 
vi kan få det med det apparat, der er 
til rådighed i Dansk Fjernvarme. Her 
er der blandt andet en jurist ansat, 
som vi også siden har været i dialog 
med, forklarer han. 

Dobbelt branduheld
Den krævende sag om tilslutningspligt 
er imidlertid ikke den eneste, Poul E. 
Andersen og Astrup Kraftvarmeværk 
har været udfordret af. Problemerne 
er på en meget håndgribelig manér 
dukket op i form af et par små bran-
de på værket, første gang i 2001 og 
senest i efteråret 2006.

- I 2001 var der tale om, at en svejs-
ning var gået ved motorens lyddæm-
per, der er monteret tæt på spærene 
i loftet. Der var ikke egentlig brand, 
men varmen stod lige op og ødelagde 
nogle spær. En fredag i august sidste 
år havde vi et nyt uheld, da et beslag 
ved lyddæmperen havde revet sig 
løs, hvilket igen gav kraftig varme på 
spærene. I modsætning til første gang 
var her egentlig brand, og brandbiler-
ne kom til værket og slukkede ilden, 
fortæller Poul E. Andersen.

Denne episode var til formandens 
store overraskelse ikke helt overstået 
den pågældende fredag.

- Det viste sig, at ilden havde ulmet 
videre inde i 3-4 spær. Der kunne den, 
via spærene, ganske langsomt bevæ-
ge sig ind på den anden side af en 
væg. Da håndværkerne den følgende 
mandag var i gang med at udbedre 
skaderne, løftede de et stykke isole-
ring, og så fik ilden luft igen. Pludselig 
stod flammerne op på ny, og så måtte 

brandbilerne til Astrup endnu engang 
og gøre arbejdet helt færdigt, konsta-
terer formanden. 

Poul E. Andersen oplyser, at episo-
den løb op i 640.000 kr. plus moms i 
udbedringer, inklusiv en ny lyddæm-
per. Han understreger dog, at der 
ingen problemer var med forsikrin-
gen, og at Kraftvarmeværket fik en 
fortrinlig service fra værkets forsik-
ringsagent, Biko Assurance.

Udskiftning af motor
Trods den besværlige retssag og de 
uheldige brande ser Poul E. Andersen 
fortrøstningsfuldt på fremtiden. Den 
omfatter i første omgang en udskift-
ning af værkets Jenbacher 320 motor. 
Den står foran sit 40.000 timers efter-
syn og skal udskiftes i uge 22. Poul E. 
Andersen satser på, at værket kan få 
en ombygningsmotor. På længere sigt 
kunne formanden godt drømme om, 
at værket blev lagt ind under et af de 
større i regionen.

- Vi vil da gerne ind under Hobro. 
Varmepriserne hos de små værker er 
vanvittige i sammenligning med de 
store, mener Poul E. Andersen og henvi-
ser blandt andet til Hillerslev og Thisted, 
hvor førstnævnte er kommet ind under 
sidstnævnte til alles tilfredshed.
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